
SEXTA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  4
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
196355/ANTONIA DA COSTA FERREIRA (TECNICA - ASSISTENTE 
SOCIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/11/2010 a 19/11/2010
57190023/MARCIA ANDREIA JORGE DE LIMA (COORDENADORA 
DA COORD. DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA MULHER) / 4.5 
diárias (Completa) / de 15/11/2010 a 19/11/2010
5147301/MARILDA DE NAZARE COUTO (TECNICA - PSICOLOGA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 15/11/2010 a 19/11/2010
57202516/ROSANA RIBEIRO MORAES (TECNICA - ASSISTENTE 
SOCIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/11/2010 a 19/11/2010
700380/SILVANA MARIA PALHETA PIRES COELHO (ASSESSORA 
TEC. DA COORD. DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA MULHER) / 
4.5 diárias (Completa) / de 15/11/2010 a 19/11/2010
54185843/TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA (TECNICA EM 
GESTÃO EM DIREITOS HUMANOS-ASSISTENTE SOCIAL) / 4.5 
diárias (Completa) / de 15/11/2010 a 19/11/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

PORTARIA Nº. 233, DE 27/09/2010. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173896

PORTARIA Nº. 233, DE 27/09/2010.
Dispõe sobre Acompanhamento e Fiscalização de Contrato, nos 
termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1° - DESIGNAR o servidor, o senhor ALBINO CELSO BACELAR 
CONCEIÇÃO, Agente Administrativo, matrícula nº 062, para 
fiscalizar o contrato nº 007/2010, firmado entre este Instituto 
e a empresa, LG. SERVIÇOS PROFISSIONAIS, tomando todas as 
providências necessárias para execução dos serviços contratados.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA Nº. 232, DE 28/07/2010. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173890

PORTARIA Nº. 232, DE 28/07/2010.
Dispõe sobre Acompanhamento e Fiscalização de Contrato, nos 
termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto da 
Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, resolve:
Art.1° - DESIGNAR a servidora, a senhora LUCYANA MARY DE 
ARAUJO JASSÉ, Secretária da Diretoria Administrativa Financeira, 
matrícula nº 229, para fiscalizar o contrato nº 006/2010, firmado 
entre este Instituto e a empresa, BANCO DO BRASIL S/A, 
tomando todas as providências necessárias para execução dos 
serviços contratados.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA Nº. 254, DE 28/09/2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173844

PORTARIA Nº. 254, DE 28/09/2010.
Dispõe sobre Acompanhamento e Fiscalização de Contrato, nos 
termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1° - DESIGNAR o servidor, o senhor DAGOBERTO TAVARES 
PEREIRA, Agente Administrativo, matrícula nº 168, para 
fiscalizar o contrato nº 008/2010, firmado entre este Instituto 
e a empresa, SINTONIA COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS 
LTDA, tomando todas as providências necessárias para execução 
dos serviços contratados.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA Nº. 255, DE 19/05/2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173852

PORTARIA Nº. 255, DE 19/05/2010.
Dispõe sobre Acompanhamento e Fiscalização de Contrato, nos 
termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1° - DESIGNAR o servidor, o senhor JEAN CARLOS FONSECA 
ALVES, Gerente de Recursos Humanos, matrícula nº 203, para 
fiscalizar o contrato nº 005/2010, firmado entre este Instituto 
e a empresa, CIEE – CENTRO DE INTEGRAÇÃO DE EMPRESAS, 
tomando todas as providências necessárias para execução dos 
serviços contratados.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

SUSPENDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173841

PORTARIA Nº. 584/2010-NGPR
BELÉM, 03 DE NOVEMBRO DE 2010.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, de acordo com a Lei Estadual nº 6.797, de 16 de 
novembro de 2005.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo das férias da 
servidora CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO, ocupante do 
cargo de Gerente, matricula n°. 339865/1 concedidas através 
da portaria 514/2010, publicada no DOE 31768 de 07/10/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do Programa Pará Rural

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173832

PORTARIA Nº.581/2010-NGPR
                         BELÉM, 03 DE NOVEMBRO DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no 
exercício de suas atribuições legais, estabelecida pela PORTARIA 
Nº. 457 de 29 de setembro de 2009  e de acordo com o 
processo nº 138488/2010.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares ao servidor 
ARNALDO HENRIQUE DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Motorista, matrícula nº. 3272435/1, no período de 03/01 à 
01/02/2011, referente ao período aquisitivo de 2010/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Coordenadora de Administração e Finanças

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173850

PORTARIA Nº.582/2010-NGPR
 BELÉM, 03 DE NOVEMBRO  DE 2010.
A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no 
exercício de suas atribuições legais, estabelecida pela PORTARIA 
Nº. 457 de 29 de setembro de 2009  e de acordo com o 
processo nº 140935/2010.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares a servidora 
GENOVEVA DOS REIS NERES, ocupante do cargo de 
Secretária Executiva, matrícula nº. 55587828/3, no período de 

01 a 30/12/2010 referente ao período aquisitivo de 2010/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Coordenadora de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173651

PORTARIA: 565/2010
Objetivo: Participar de reunião com prefeitos 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: PARAUAPEBAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808450113/André Luís Assunção de Farias (Secretário de Estado) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 29/10/2010 a 30/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173660

PORTARIA: 566/2010
Objetivo: Realizar cobertura jornalística da Agenda do Secretário
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Oriximiná/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196190/Paulo Jordão Mendes Rodrigues (Coordenador) / 1.5 
diárias (Completa) / de 29/10/2010 a 30/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174059

PORTARIA N° 375 DE 27 DE OUTUBRO DE 2010.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA,
No uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no 
Art.91, da Lei nº 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Claudio Da Silva Santos, matrícula nº 
57229719/1 ocupante do cargo de Gerente III, 10 dias de licença 
Paternidade, a contar de 12/10/2010 a 21/10/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174070

PORTARIA Nº. 383 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2010
A Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura, usando de suas 
de atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias no período de 01/12/2010 a 
30/12/2010, da servidora Silvana Benassuly Maués de Medeiros, 
Coordenadora Regional Mat. 55587361/3/2, referente ao período 
aquisitivo 2008/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173887

PORTARIA: 1134/2010
Objetivo: Realizar a recepção do Seguro-Desemprego do 
Pescador Artesanal
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


